
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-541        DEL 11/08/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI 

OGGETTO:  
Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016 – Fornitura di prodotti per la nutrizione enterale 
– Operatori   Economici  Nutricia Italia S.p.A.,  Nestlè Italiana S.p.A.,  Abbott  S.r.l.  – 
Ulteriore fornitura.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 11/08/2017                    al 26/08/2017



                                                   
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Acquisti 
 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute ( ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n.232 del 

09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010, n. 266 del 03.03.2015, n. 26 del 20.01.2016 e n.1453 del 
24.11.2016,  con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la 
gestione del Servizio di Competenza; 

 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’Asl n° 8 di Cagliari con la 

quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria 
Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 

 
VISTA la nota Prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore dell’A.S.S.L. di Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire continuità 
nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe aziendali adottati 
dall’ex  Asl n° 8 di Cagliari; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e s.m.i. di cui alla Deliberazione 

del Direttore Generale n° 22 del 06.02.2107, di attribuzione delle funzioni dirigenziali avente ad oggetto 
l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti 
dell’Azienda per la Tutela della Salute;  

 

PREMESSO  che,  

- con Deliberazione n° 1657 del  22.12.2016, veniva disposto di affidare, agli operatori economici 
Nutricia Italia S.p.A., Nestlè Italiana S.p.A. e Abbott, lS.r.l.a fornitura di prodotti per la nutrizione 
enterale, per un importo massimo spendibile di € 243.619,70 Iva di legge esclusa, fissando la relativa 
scadenza contrattuale al 30.06.2017, di cui: 
 Nutricia Italia     € 144.928,16 + Iva  
 Nestlè Italiana   €     9.765,54 + Iva 
 Abbott                 €  88.926,00 + Iva 

- con Deliberazione del Direttore Generale n° 495 del 29.06.2017, è stato approvato l’allegato 1, 
integrativo, anche con modifiche, della programmazione delle procedure di acquisizione beni e servizi 
di ATS Sardegna, già approvata con le deliberazioni n. 120/2017 e 234/2017; 

-  con medesimo atto deliberativo, è stato approvato, fra gli altri,  il fascicolo allegato 2, comprendente 8 
distinti documenti, uno per ciascuna Area Socio sanitaria Locale, con le procedure d’acquisizione 
necessarie alla singola Area; 

-  il Piano integrato delle iniziative d’acquisto 2017-2018 ASSL Cagliari succitato prevede in riferimento a 
quanto in oggetto e, nelle more dell’eventuale programmazione Ats, l’avvio di una nuova procedura di 
gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di 24 mesi, con clausola di 
estensione per le altre Aree Socio Sanitarie Locali; 

- con nota agli atti Prot. NP/2017/55187 del 22/06/2017, il Direttore della U.O.C. Farmaceutica 
Territoriale, per far fronte alle sopravvenute esigenze, ed in attesa dell’espletamento della nuova gara, 
chiede l’integrazione della precedente fornitura per un importo stimato pari complessivamente a € 
54.535,94 Iva di legge esclusa, di cui 
 Nutricia Italia     € 29.184,28 + Iva  
 Nestlè Italiana   €   7.395,66 + Iva 
 Abbott                € 17.956,00 + Iva 
 

DATO ATTO  che: 

- al fine di non interrompere l’indispensabile attività assistenziale, la richiesta sopra citata riveste 
carattere d’urgenza, non sussistendo contratti per far fronte alle ulteriori esigenze degli aventi diritto, 
nelle more della nuova procedura di gara d’appalto, come già stabilito dalla Deliberazione del Direttore 
Generale n° 495 del 29.06.2017;  

- vista l’urgenza sopra rappresentata, il Servizio Acquisti ha provveduto ad interpellare gli operatori 
economici Nutricia Italia S.p.A., Nestlè Italiana S.p.A. e Abbott S.r.l., confermando la disponibilità alla 
fornitura le condizioni ed i prezzi dei prodotti oggetto di integrazione; 



                                                   
 

 
 

 

RITENUTO  pertanto necessaria l’adozione del presente atto con la quale si autorizza l’integrazione urgente della 

fornitura di cui alla predetta Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016, per le sopravvenute esigenze della 
U.O.C. Farmaceutica Territoriale come meglio descritto negli schemi riepilogativi pure allegati (Rif. 
Allegato A/-A1.1/-A1.2/-A2/-A3), per un importo stimato pari complessivamente a 54.535,94 Iva di 
legge esclusa, di cui: 
 Nutricia Italia     € 29.184,28 + Iva  
 Nestlè Italiana   €   7.395,66 + Iva 
 Abbott                € 17.956,00 + Iva 

  

ACCERTATO che, il presente affidamento risulta essere ricompreso tra quelli per cui continuano ad applicarsi le 

disposizioni del D.Lgs. n° 163/2006 trattandosi di prosecuzione limitata al tempo strettamente 
necessario per l’aggiudicazione della nuova gara, come precisato nel comunicato del Presidente 
dell’ANAC dell’11 maggio 2016, contenente chiarimenti sull’operatività del codice degli appalti di cui al 
D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, nel periodo transitorio relativo al passaggio dal vecchio al nuovo codice; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

 

VISTI  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.Lgs. 229/99; 

  il D.Lgs 163/2006 e s.m.i., il DPR n° 207/2010 
la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 
la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 
il D.Lgs. n 50/2016; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. con riferimento alla Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016, di autorizzare l’integrazione e l’estensione della 
fornitura con la società Nutricia Italia, come richiesto dal Direttore della U.O.C. Farmaceutica Territoriale con 
allegata nota agli atti Prot. NP/2017/55187 del 22/06/2017, per un importo massimo spendibile di € 29.184,28 
Iva di legge esclusa, secondo quanto  meglio dettagliato nello schema riepilogativo pure  allegato (Rif. Allegato 
A/-A1.1/-A1.2). 
 

2. con riferimento alla Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016, di autorizzare l’integrazione e l’estensione della 
fornitura con la società Nestlè Italiana, come richiesto dal Direttore della U.O.C. Farmaceutica Territoriale con 
allegata nota agli atti Prot. NP/2017/55187 del 22/06/2017, per un importo massimo spendibile di € 7.395,66 Iva 
di legge esclusa, secondo quanto  meglio dettagliato nello schema riepilogativo pure  allegato (Rif. Allegato A/-
A2). 
 

3. con riferimento alla Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016, di autorizzare l’integrazione e l’estensione della 
fornitura con le società Abbott, come richiesto dal Direttore della U.O.C. Farmaceutica Territoriale con allegata 
nota agli atti Prot. NP/2017/55187 del 22/06/2017, per un importo massimo spendibile di € 17.956,00 Iva di 
legge esclusa, secondo quanto  meglio dettagliato nello schema riepilogativo pure  allegato (Rif. Allegato A/-
A3). 

 
4. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo le tabelle di seguito riportate: 

 

Fornitore Nutricia Italia S.p.A.  
 

 
ANNO 

UFF 
AUTORIZZ. 

 
MACRO 

 
COD. CONTO 

 
DESCRIZIONE 

IMPORTO (IVA 
INCL.) 

 
2017 

 
BS1 

 
1 

 
A0501010301 

Acquisti di prodotti 
dietetici 

 
€ 32.102,70 

 
Fornitore Nestlè Italiana S.p.A.  

 

 
ANNO 

UFF 
AUTORIZZ. 

 
MACRO 

 
COD. CONTO 

 
DESCRIZIONE 

IMPORTO (IVA 
INCL.) 

 
2017 

 
BS1 

 
1 

 
A0501010301 

Acquisti di prodotti 
dietetici 

 
€ 8.135,23 

 



                                                   
 

 
Fornitore Abbott S.r.l.  

 

 
ANNO 

UFF 
AUTORIZZ. 

 
MACRO 

 
COD. CONTO 

 
DESCRIZIONE 

IMPORTO (IVA 
INCL.) 

 
2017 

 
BS1 

 
1 

 
A0501010301 

Acquisti di prodotti 
dietetici 

 
€ 19.751,60 

 
 

5. di autorizzare il il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 
s.m.i., fatte salve pattuizioni in deroga, dalla presentazione delle regolari fatture. 

 
6. di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 

 

 
 
 
Resp. Istruttoria/MF 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC  
 





Rif. Allegato A1.1 

Ditta Nutricia  Italia S.p.A.  Via Carlo Farini, n° 41 - 20159 Milano C.F./P.I. 11667890153 Tel. 02 - 63695717 Fax 02 - 63695672

Offerta OFSE-8925/2014-0152/P4 del 14/12/2016 

Contratto SiSar n°  2016 - 454 CIG 6783089E1B Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016  V° contrattuale

lotto
Codice 

Sisar
NOME COMMERCIALE u.m.

Q.tà 

ASLCA
Codice Marca Modello Conf./pz.

 Prezzo 

Unitario 

 Totale ASLCA 

senza Iva  
Iva %

Totale ASLCA       

Iva inclusa

A2 1204834 NUTRISON STANDARD 500ML BOTTIGLIA (stesso AIC) pz. 8.001 78794 NUTRICIA NEUTRO 12 0,77000€       6.160,77€           10 6.776,85€           

A4 1201647 NUTRISON MULTIFIBRE 500ML BOTTIGLIA (stesso AIC) pz. 1.500 77256 NUTRICIA NEUTRO 12 0,90000€       1.350,00€           10 1.485,00€           

A5 1204815

NUTRISON MULTIFIBRE 1000ML SACCA PRERIEMPITA

PACK(stesso AIC) pz. 150 40964 NUTRICIA NEUTRO 8 1,80000€       270,00€              10 297,00€              

A7 1204836 NUTRINI 500ML SACCA PRERIEMPITA PACK(stesso AIC) pz. 49 40782 NUTRICIA NEUTRO 8 5,75000€       281,75€              10 309,93€              

B1 1204816

NUTRISON PROTEIN PLUS MULTIFIBRE 1000ML SACCA

PRERIEMPITA PACK(stesso AIC) pz. 1.000 71121 NUTRICIA NEUTRO 8 3,90000€       3.900,00€           10 4.290,00€           

1233225

FORTIMEL 200ML BOTTIGLIA (AIC diverso dal cod.

precedente) pz. 278 41003 NUTRICIA CIOCCOLATO 4 0,75000€       208,50€              10 229,35€              

1204817 FORTIMEL 200ML BOTTIGLIA pz. 41048 NUTRICIA VANIGLIA 4

1280642

FORTIMEL 200ML BOTTIGLIA (AIC diverso dal cod.

precedente) pz. 40709 NUTRICIA CAFFE' 4

C1 1175406 NUTRISON ENERGY 500ML BOTTIGLIA (stesso AIC) pz. 1.800 78911 NUTRICIA NEUTRO 12 0,94000€       1.692,00€           10 1.861,20€           

C3 1204841

NUTRISON ENERGY MULTIFIBRE 500ML BOTTIGLIA

(stesso AIC) pz. 1.401 78793 NUTRICIA NEUTRO 12 1,50000€       2.101,50€           10 2.311,65€           

1199854 DIASIP 200ML BOTTIGLIA (AIC diverso da cod.precedente) pz. 452 40355 NUTRICIA VANIGLIA 4 0,90000€       406,80€              10 447,48€              

1199853 DIASIP 200ML BOTTIGLIA (AIC diverso da cod.precedente) pz. 40238 NUTRICIA FRAGOLA 4

1199852 DIASIP 200ML BOTTIGLIA (AIC diverso da cod.precedente) pz. 40232 NUTRICIA CAPPUCCINO 4

1204818 DIASIP 200ML BOTTIGLIA (stesso AIC) pz. 89220 NUTRICIA CIOCCOLATO 4

D10 1233259 NUTRISON PROTEIN PLUS  500ML PACK pz. 400 71030 NUTRICIA NEUTRO 8 1,70000€       680,00€              10 748,00€              

D11 1204819

NUTRISON PROTEIN PLUS 1000ML SACCA

PRERIEMPITA PACK (stesso AIC) pz. 172 71122 NUTRICIA NEUTRO 8 3,20000€       550,40€              10 605,44€              

F1 1204820 FANTOMALT  400GR BARATTOLO (stesso AIC) pz. 12 68988 NUTRICIA NEUTRO 12 4,90000€       58,80€                10 64,68€                

F2 1204842 PROTIFAR  225GR BARATTOLO (stesso AIC) pz. 12 56871 NUTRICIA NEUTRO 12 14,96000€     179,52€              10 197,47€              

Totale 17.840,04€         19.624,04€         

Iva 10% 1.784,00€           

Totale complessivo 19.624,04€         

B3

D2



Rif. Allegato A1.2

Ditta Nutricia Italia S.p.A.  Via Farini, n° 41 - 20159 Milano C.F/P.I. 11667890153  Tel. 02- 63695716.727.728.297 Fax 02 - 63695672

Offerta Prot. n° TRPR-0451/2014-0048/P4 del 13/12/2016

Contratto SiSar n° 2016 - 454 6783089E1B Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016 V° contrattuale

lo
tt

o Codice 

Sisar
Descrizione Q.tà Nome 

commerciale Capacità U.M. Codice Marca Gusto

Conf. 

std

 Prezzo 

Unitario 

U.M. 

 Totale senza 

Iva  
Iva %

 Totale    Iva 

inclusa 

1 1204990

Dieta completa polimerica, normocalorica, senza

fibre, pronta all’uso, per bambini da 1-6 anni, per

sonda        48

NUTRINI 

GLASS 200ml bottiglia 83939 Nutricia Neutro 12 1,50000€     72,00€                10 79,20€                

1190307

Dieta completa polimerica, ipercalorica,

normoproteica, senza fibre, pronta all’uso, vari

gusti per os 13.004

NUTRINIDRI

NK 200ml bottiglia 40251 Nutricia Banana 4 0,58000€     7.542,32€           10 8.296,55€           

1199878 41152 Nutricia Vaniglia 4

1199879 41270 Nutricia Cioccolato 4

4 1136444

Dieta speciale per pazienti iperglicemici,

normocalorica, con  fibre, per sonda 1.600

NUTRISON 

ADVANCED 

DIASON 500ml pack 91451 Nutricia Neutro 8 2,00000€     3.200,00€           10 3.520,00€           

5 1163123

Dieta speciale per pazienti nefropatici,

ipercalorica, per sonda/per os 288 RENILON 4.0 125ml bottiglia 70977 Nutricia Albicocca 4 1,28000€     368,64€              10 405,50€              

1163140

Dieta speciale per pazienti dializzati, ipercalorica,

con o senza fibre, per sonda/per os 144 RENILON 7.5 125ml bottiglia 70904 Nutricia Albicocca 4 1,12000€     161,28€              10 177,41€              

1163141 70980 Nutricia Caramello 4

Totale 11.344,24€         12.478,66€         

Iva 10% 1.134,42€           

Totale complessivo 12.478,66€         

3

6



Rif. Allegato A1.2



Rif. Allegato A2 

Ditta Nestlé Italiana S.p.A. Via del Mulino, n° 6 - 20090 Assago (MI)  C.F 02401440157 P.I. 00777280157 Tel. 02 - 81817571-7326-7507-7725 Fax 02 - 818096176

Offerta n° 99000/013371/G5O9V8YY conferma del 08.07.2016

Contratto SiSar n°  2016 - 456 CIG 678309858B Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016  V° contrattuale

lotto
Codice 

Sisar
NOME COMMERCIALE u.m.

Q.tà 

ASLCA
Codice Marca Modello Conf./pz.

 Prezzo 

Unitario 

 Totale ASLCA 

senza Iva  
Iva %

Totale ASLCA       

Iva inclusa

G1 899204 RESOURCE THICKENUP  227GR BARATTOLO pz. 1.086 12065169 NESTLE' NEUTRO 6 6,81000€       7.395,66€           10 8.135,23€           

Totale 7.395,66€           8.135,23€           

Iva 10% 739,57€              

Totale complessivo 8.135,23€           



Rif. Allegato A3

Ditta Abbott S.r.l.  Viale Giorgio Ribotta n. 9 - 00144 Roma  C.F/P.I. 00076670595  Tel. 06 - 529911 Fax 06 - 52699537

Offerta  n° 096051 T.O. del 19/12/2016 Rif. Prot. 095088 offerta sg 

Contratto SiSar n° 2016 - 455 CIG 6783092099 Deliberazione n° 1657 del 22.12.2016  V° contrattuale

lo
tt

o Codice 

Sisar
Descrizione Q.tà Nome 

commerciale Capacità U.M. Codice Marca Gusto

Conf. 

std

 Prezzo 

Unitario 

U.M. 

 Totale senza 

Iva  
Iva %

 Totale    Iva 

inclusa 

2 83060

Dieta completa polimerica, iperproteica, mix di

fibre solubili ed insolubili, pronta all’uso, per

sonda  804 JEVITY PLUS 1500ml bottiglia

Lista 

M635 Abbott Neutro 6 9,00000€     7.236,00€           10 7.959,60€           

7 52543

Dieta speciale per pazienti con insufficienza

respiratoria, ipercalorica, senza fibre, per

sonda/per os, formulazione completa, liquida,

normoproteica 120 PULMOCARE 250ml lattina

Lista 

M543 Abbott Vaniglia 24 2,00000€     240,00€              10 264,00€              

927310

Dieta per pazienti oncologici, iperproteica,

ipercalorica, con fibra, vari gusti, per os 1.410 PROSURE 220ml

bottiglia 

richiudibile  

Lista 

M909 Abbott Vaniglia 30 2,00000€     2.820,00€           10 3.102,00€           

1242576

Lista S713

ex M910 Abbott Banana 30

1242596

Lista S717

ex P894 Abbott Cioccolato 30

10 55404

Dieta speciale per pazienti con sepsi grave,

sottoposti a ventilazione meccanica e/o

insufficienza respiratoria severa, ipercalorica, con

limitata produzione di CO2, per sonda,

formulazione completa, liquida, normoproteica 600 OXEPA 500ml bottiglia

Lista 

M648 Abbott Neutro 15 8,00000€     4.800,00€           10 5.280,00€           

11 78133

Dieta speciale per pazienti con malassorbimento

intestinale, normo calorica, iperproteica,

ipolipidica, in polvere 312 ALITRAQ 76gr. busta 

Lista 

50630 Abbott Vaniglia 24 (6x4) 9,16667€     2.860,00€           10 3.146,00€           

Totale 17.956,00€         19.751,60€         

Iva 10% 1.795,60€           

Totale complessivo 19.751,60€         

8


